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Excelentissimo Senhor

Ver. LEANDRO CARLOS DAMIANI
Presidente da Cadmara Municipal de Sorriso
Avenida Porto Alegre, 2.615 - Centro
SORRISO-MT/

Excelentissimo Senhor,

Cumprimentando-o, acusamos o recebimento do Oficio n°
1058/2021-GP/SEC, encaminhando Requerimentos n° 52/2021, 47/2021 e
32/2021, requisitando cessdo de ambulancia UTI nova, que se encontra
estacionada no patio do Hospital Regional de Sorriso; instalacdo de 10
leitos de UTI para tratamento de pacientes COVID-19 no Hospital Regional
de Sorriso e inclusdo dos profissionais da area de Assisténcia Social no
grupo prioritario do Plano Nacional de Operacionaliza¢do da Vacina¢ao
contra COVID-19.

Em resposta, encaminhamos copia do Memorando n°
1730/2021/GBSAGH/SES, da Secretaria Adjunta de Gestdao Hospitalar, que
encaminha Manifestagdo do Hospital Regional de Sorriso (em anexo),
informando que:

- Em atengdo ao Requerimento n° 52/2021 que solicita cessdo
de ambulancia UT| nova, que se encontra estacionada no patio do Hospital
Regional de Sorriso, a Unidade Hospitalar informa que as ambulancias estédo
sendo utilizadas.

- E aten¢do ao Requerimento n°® 47/2021 solicitando instalagdo
de 10 leitos de UTI para tratamento de pacientes COVID-19 no Hospital
Regional de Sorriso, informamos que serdo abertos 10 (dez) leitos de UTI para
pacientes COVID-19, em fase de conclusédo da primeira etapa.

- No que tange ao Requerimento n° 32/2021, solicitando inclusé&o
dos profissionais da area de Assisténcia Social no grupo prioritario do Plano
Nacional de Operacionalizagdo da Vacinagdo contra COVID-19, a Unidade
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Hospitalar relata que todos os profissionais da linha de frente foram priorizados
no processo de vacinagdo contra a COVID-19, entre eles, os profissionais
assistentes sociais. A Unidade possui em seu quadro 5 (cinco) assistentes
sociais e apenas 1 (uma) nao foi vacinada, devido afastamento por motivo de
gravidez.
Certo de vossa compreensao, elevamos votos de consideragoes e

colocamo-nos a disposicao para eventuais esclarecimentos.

Respeitosamente,

Palacio Paiaguas, Rua D, s/n, Bloco 5, Centro Politico Administrativo e
CEP: 78049-902 « Cuiaba + Mato Grosso * mt.gov.br
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Gabinete do Secretario Adjunto de Gest3o Hospitalar

Superintendéncia de Gestdo e Acompanhamento de Servigos Hospitalares

MEMORANDO Ne 1730/2021/GBSAGH/SES
Cuiaba-MT, 21 de maio de 2021.

PARA: GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DE SAUDE/GBSES

ASSUNTO: PROCESSO Ne 99338/2021

Prezado (a) Assessor (a),

Em atendimento ao despacho que encaminha o Oficio n® 105/2021 GP/SEC, advindo da Cimara
Municipal de Sorriso, de interesse do Vereador Leandro Carlos Damiani, Requerimento n2 52 /2021 fls.3, n2

47/2021 fls.5, 32 /2021 fls.8, requerendo informagdes acerca do Hospital Regional de Sorriso.

Restituimos os autos, com a manifestagdo do Hospital Regional de Sorriso, informando acerca
dos questionamentos que segue:
* Requerimento n? 32/2021;

Informam através do Memorando ne 453/2021/DG/HRS, que as unidades hospitalares
seguiram as orientagdes contida na Nota Técnica 02 (anexa) referente aos critérios para vacinagio contra a
Covid-19 do Estado. Relata que todos os profissionais da linha de frente foram priorizados no processo de
vacinagdo contra a Covid-19, entre eles, os profissionais as assistentes sociais. A unidade informou que dispbe
de 5 (cinco) assistentes sociais e apenas 1 (uma) néo foi vacinada devido afastamento por motivo de gravidez.

* Requerimento n® 47/2021;

Informam através do Memorando ne 452/2021/DG/HRS, que serdo abertos 10 (dez) leitos
de UTI para pacientes COVID-1, esta em fase de conclusio da primeira etapa da obra. A previsdo de entrega da
primeira etapa est4 prevista para os préximos 30 dias.

* Requerimento n® 52/2021;
Informam através do Memorando n2 455/2021/DG/HRS, que as ambulancias estio sendo

utilizadas pela referida unidade.

S30 essas as consideracbes que entendemos oportunas, e nos colocamos a disposi¢do para

quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

CAROLINE
Secretdria Adjuntd de Gestio Hospitalar

Paldcio Paiaguds, Rua D, s/n, Bloco 5, Centro Politico Administrativo
CEP: 78049-902 ° Cuiabs » Mato Grosso ° mt.gov.br
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Camara Municipal de Sorriso_Processo 98541/2021 - PRAZO 12/03/2021

5 mensagens

Gabinete de Gestao Hospitalar <gabgestaohospitalar@ses.mt.gov.br> 9 de margo de 2021 10:30
Para: lone de Carvalho <iosorriso@hotmail.com>, Diregdo - Hospital Regional de Sorriso <dghsorriso@ses.mt.gov.br>

Bom dia Ivone

Encaminhamos para manifestacdo o processo n® 98541/2021 digitalizado, oriunde da Camara do Municipio de
Sorriso, onde encaminhou o Oficio 108/2021-GP/SEC com os requerimentos:

e n°32/2021 requer a inclusado dos profissionais da drea da Assisténcia Social no grupoe pricritario do Plano de
Vacinacéo,

* n°47/2021 requer que seja instalada a ampliacéo de 10 leitos de UTI para os pacientes COVID-1g;

* n°50/2021 requer a aquisicdo de aparelho endoscoépio;

e n°52/2021 requer que seja cedida ao municipio de Sorriso uma ambulancia UTI NOVA, que encaontra-se
estacionada sem utilizacdo no patio da unidade.

Prazo de envio até 12/03/2021

Atenciosamente
Adriana Mesquita

Gabinete de GestHo Hospitalar
Secretariz Adjurta de GestSoHosphalar
SecretarizdeEstadode Sadde

SES | Governo de
< (£3)3613-5323 Secretaria |
gabgestachospitalar@ses me.gov. br de Estado |
o Rua D, 5/n, BlocoS - Centro Polftico Adminisrativo de Sadde |

CEF: 78042-902 | Cuiaba- MT L

) Processo 98541-2021.pdf
525K

Gabinete de Gestio Hospitalar <gabgestaohospitalar@ses.mt.gov.br> 15 de marco de 2021 08:37
Para: lone de Carvalho <iosorriso@hotmail.com>, Diregéo - Hospital Regional de Sorriso <dghsorriso@ses.mt.gov.br>

Reitero a solicitag&o considerando que o prazo foi dia 12/03/2021.
Aguardamos o envio da manifestacéo.
Atenciosamente

Adriana Mesquita
[Texto das mensagens anteriores oculto]
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MEMORANDO N2 453/2621/BG/HRS

Sorriso, 15 de marco de 2021,

A ILMA. SRA. CAROLINE CAMPOS DOBES C. NEVES
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTAO HOSPITALAR/SES/MT

Ref.: Processo n® 98541/2021 - Gabinete Gestdo Hospitalar - Oficio n2 109 GP/SEC
Reguerimento n¢ 32/2021
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Apraz dirigir-me 2 presenga de Vossa Senhoria primeiramente para

cumprimenta-la e, na oportunidade, acusar o recebimento do processo em referéncia oriundo

da Cdmara do Municipic de Sorrisc gue requer a inclusio dos profissionais da irea da

contra a Covid-19.

Considerando as orientagBes dos critérios para vacinacio contra a Covid-19 do
Estado repassadas as unidades hospitalares na Nota Técnica 02 (anexa). informamos que
nesta unidade hospitalar todos os profissionais que estdo na linha de frente foram priorizados
no processo de vacinagdo contra a Covid-19, entre os profissionais as assistentes sociais.

{cinco) assistentes sociais na unidade, apenas uma ndo foi
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1tc por motive de gravidez.

~ 0 gue temos a informar, desde j&, colocamo-nos & disposicdc para demais

nformacdes que se fizerem necessérias
Atencigsamente. \
f/ Of;
ﬁ&\_x‘i. ‘"‘{,t/é'% it <
IYONE DE CARVALHO

Direcdo Geral
Hospital Regional de Sorriso

Avenids Porto Alegre, 3125, Centro - Sorriso MT CEP 78890-161
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Tipo de Documentao: Nota Técnicz

Data: 21 de janeirc de 2022
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Assunto: Orientagdc dos critérios para vacinacio contra e COViD-18 em Mate Grosse
nas unidades de Gestdo Direta.

Piblice:

e Hoespital Estadu
o Hospital Regicn
o Hospital Regionai g

o Hpspitai Regicnai de Colider ~ Masamitsu Takane;

s Hospital Regicnal de Sincp - Jorge de Abreu;
] cspital Regionai de Rondondpolis — irm3 Elza Giovanelia;
e« Hespitel Metropolisane — Lousite Ferreira da Silvs;

@ Servict ce Atencimento Médico de Urgércia- SAMU de Gestéo

Considersndg 2 ocorrénciz Za pandemis decretada pels Organizacdo Mundiai da Satide
{OMS) da CCOVID-13 {do ing.ds Coronavirus Disease 20i8) gque & um:e doenca aitamente
contegiosa, causada peio Coronavirus de Sindrome Respiratdriz Aguda Grave 2 {SARS-CoV-2),
denominado de nove Coronavirus, nouve uma buscs muncizi peia producéo de uma vacina gue
preving a8 COVID-1S. O governc brasileiro vishilizou crédite creamentidrio extrzordindric em
favor dc Ministério da Salde, pars garantir a¢bes necessarias & producss 2 disponibilizacdc de
vacinas gue previnz 2 COVID-12 2 popuizgdo brasiieira. No enianio, por se tratar de ums busca

mundiai pels tecncisgie, producdo ¢ 2guisicEs do imunciicidgico, 2 disponibilidade da vacina

Considerando = disponinilidzade iimitada de doses da vacing faz-se necessdria a definicdo
22 grugpos orioritdrios care & vacinag30. Nesiz cenzric o5 grupos de masior risce perz
ggrevemenic e dniic deverdo sgapr«ic ¢s. Além disss, no contexte pand@mico gua se vive
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EPIs recomendados:
S Noacolhimento e trizgem
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Proteter Facia! (Face Shieid} ou Sculos de protecao; e
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¢ Aventiz: Descarrdvei pare usc dizrio {1 por dial, podendo ser trocado em

situagBes excencicnais ou aventai de tecido devendo ser higienizadc

P
il

. . \ . . . s
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e 1£i3) ou dcuiss ge protecée;

<. {2 oor dia) ou aventsi de tecido
higienizado diariamente peio Servics, evitands que o prefissional leve n
aveniai psre 5 sus residéneia

€. luvzs: somente Lom indicacSes especificas, romp vecinadores tom jesses
cutdneas, presence de jeso nG lacal ge azpiiccedo ou nas rargs situacbes
Gue envolvom cantois com Ffluidos corporais 4o paciente, Se usodas,
devem ser frocmdas 22 G5 pocientes, associndas & adegquady
higienizacdo dos mécs.

£ Z2iN8E, récomendzds carz ambientes sem
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4. legistica de Gisiribuicie da émunobioiégico para unidades aivo dasta nots

Os Hospitais de Cest3o Zsiaduai deveric retirz F 2s doses da vaging n0s Escritdrios
Regionais de Sadde {ERS;). Posterior mente, iniciario 2 imunizacio e Cevidos registros de cada
dcse, conforme os 8nexos, que deveric ser encsminhados via memerando parz 5 ERS da sus
abrangénciz. Nos Cesosemaue s vaciragdeo ndo seje finaiizada no mesmo dia, cs frascos deverio
S8 armazenadcs cont: orme indicade na nuis {ane:«:}, As sobras das aoses das vacings deveric

Ser devolvidas parz 5 Rede dz Frig de Srigem,

13l m Yol e 3= T S om i femcb= T '
3gulnzs & a5 vacings €C5 ricspitais ge Gestip cstaduzi, parz agueles que nio possuem. O
TLnoveigico deverd ser Gevidamente zcondicicnadg &m caixe idrmica com g2iéx =
SITCTMETC de méximz s TS, 2em como zs crentacles guang z¢ mansjsc do

&s unidzdes de satde iccatiza. G2s nz Baixads Cui 8, estes daverig retirar o

Emuncoéoiégicc Ciretamente na Rede de 7rig,

Por fim orizaram Tf Jus, se zigum trabzlhador de satde opte palz néo vacinac ¢80, ¢

mesmo deyers arsmcr\u m&rmoe da—refoonsabﬁs'dade.

Coerdan | F;csera Coutinho Lirz Caron’ée"térpos D, C. Neves

Secretdrio A/d,'f.smo de Atenclc e Yigiiancia Secretdriz Agjunts de Gest3o Hospitaiar
~—€M Sagde am Sxercicin
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SES - Secretariz de Estado de Seida

MEMORANDO N2 452/2021 DG/HRS
/ / Sorriso, 15 de margo de 2021.

A ILMA. SRA. CAROLINE CAMPOS DORES (. NEVES
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTA( HOSPITALAR/SES/MT

Ref.: Processo n? 98541/2021 - Gabinete Gestip Hospitalar - Oficio ne 109 GP/SEC
Requerimento ne 47/2021.

Prezada Senhora,

Apraz dirigir-me 1 presenca de Vossa Senhoria primeiramente para
cumpriments-la e, na oportunidade, acusar o recebimento do brocesso em referéncia oriundo

da Camara do Municipio de Sorriso que requer que sejam instalados na primeira etapa da

ser buscadas junto a SES/MT.

E o que temos 3 informar, desde ja, colocamo-nog a disposicio para demais
informacges que se fizerem necessarias,

)

Direcio Gera]
Hospita] Regional de Sorriso

Atenciosamente.

Avenida Porto Alegre, 3125, Centro - Sorriso MT CEP 78890-161
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HosriTAL
REGIONAL pE SORRISO

MEMORANDO Ne 455/2021/DG/ HRS

Sorriso, 15 de margo de 2021.

Ref.: Processo ne

98541/2021 - Gabinete Gestso Hospitalar ~ o
n252/2021.

ficio ne, 109 GP/SEC Requerimento

Prezada Senhora,

Ainda, Cumpre informar

Atenciosamente.

Direcso Geral
Hospital Regional de Sorriso

Avenida Porto Alegre, 3125, Centrg - Sarriso MT cEp 78890-161



